
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CÂMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Câmpus Videira

Ano V – OUTUBRO de 2014

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antônio de Oliveira

REITOR
Francisco José Montório Sobral

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

ORDENS DE SERVIÇOS 18

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 21

DIÁRIAS 21

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 25

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 294/DG/CVID/IFC/2014, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Câmpus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013,
de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e Portaria nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2014
da  servidora  ROSANE GOULARTE ocupante  do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1786713, de 06/10/2014  a  10/10/2014,  para
atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo
com o Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º –  DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
03/11/2014 a 07/11/2014 (05 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 295/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º –  LOCALIZAR,  a  partir  de  02/10/2014,  o  servidor  Everson  Willian

Batista, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Classe/Nível D I
01, nomeado pela Portaria nº 2.329/2014 de 05/09/2014, DOU de 09/09/2014, na
Coordenação Geral  de  Infraestrutura/DAP/DG do  Instituto  Federal  Catarinense –
Câmpus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 296/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 5



da União de 16/07/2013,
Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 06/10/2014, a servidora Rosana de Oliveira,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  Classe/Nível  D II  02,
nomeada  pela  Portaria  nº  1.500/2011  de  27/09/2011,  DOU  de  28/09/2011,  na
Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense – Câmpus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 297/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 06/10/2014, a servidora Dominique Calixto

Martins, ocupante do cargo de Tradutor/Intérprete de Libras, Classe/Nível D I 01,
nomeada  pela  Portaria  nº  2.331/2014  de  05/09/2014,  DOU  de  09/09/2014,  na
Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense – Câmpus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 298/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral  pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

RESOLVE:
Art. 1º – Em razão da comemoração do dia do professor,  DETERMINAR o

recesso das atividades do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira, na data
de 13/10/2014, segunda-feira, visto que nesta data não haverá o transporte escolar
de muitos municípios da região do qual dependem uma grande parte de nossos
alunos.

Art. 2º –  As  horas  de  trabalho  referentes  a  este  recesso,  deverão  ser
compensadas por todos os servidores do Câmpus. Tal compensação deverá ser de,
no  máximo,  02  (duas)  horas  por  dia,  respeitando  o  intervalo  para  as  refeições,
podendo ser efetuada de 14/10/2014 até    31/10/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 6



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 299/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014

 A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.   1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  do  dia  07/10/2014,  o  (a) servidor  (a)

ANDERSON  CORREA GONÇALVES,  ocupante do cargo de TAE-  Técnico  em
Agropecuária,  no  Laboratório  de  Agropecuária  Campo/CGE/DDE/DG  do  IFC–
Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 300/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014

 A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal  Catarinense – Câmpus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013,
de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,  e Portaria nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor  EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo
de Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE  nº  2163217,  como
Substituto da Função Gratificada de Chefe do Setor de Transportes, Código FG-02,
do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus
Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 301/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

 A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 10/10/2014, a servidora Grazieli Ferreira da

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 7



Rosa, ocupante do cargo de Enfermeira, Classe/Nível E I 01, nomeada pela Portaria
nº  2.330/2014  de  05/09/2014,  DOU  de  09/09/2014,  na  Coordenação  Geral  de
Assistência ao Educando/CGE/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense – Câmpus
Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2014 da

servidora JOICE  APARECIDA DO  NASCIMENTO  DEON, ocupante do cargo de
Auxiliar  de  Biblioteca, lotada no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1786528,
inicialmente programada para o período de 20/10/2014 a 29/10/2014 (3ª parcela).

Art. 2º –  REPROGRAMAR novo período de usufruto para  17/11/2014  a
26/11/2014 (10 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 303/DG/CVID/IFC/2014, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da
competência  que lhe  foi  subdelegada pela  Portaria  nº  112/2013,  de 21/06/2013,
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/06/2013,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2014 da servidora CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES ocupante do cargo de
Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1885902, de 09/10/2014  a
10/10/2014, por motivo de a servidora estar em licença gestante.

Art. 2º – DETERMINAR  novo período de usufruto para as datas de
07/04/2015 a 08/04/2015 (02 dias).

Art. 3º – Esta Portaria é retroativa à data de 09/10/2014.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 8



PORTARIA N° 304/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - DISPENSAR a servidora FRANCINI CARLA GRZECA, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1947134, do cargo de  Coordenadora do Curso de Pós Graduação Lato Sensu em
Nível  de  Especialização  em Educação  com Ênfase  nos Anos  Iniciais  do  Ensino
Fundamental, do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  devido  ao
encerramento do curso;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 305/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da
competência  que lhe  foi  subdelegada pela  Portaria  nº  112/2013,  de 21/06/2013,
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/06/2013,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º –  PRORROGAR  prazo  para  a  Comissão  de  Sindicância,

designada pela portaria 287/GAB/DG/CVID/IFC/2014 de 12/09/2014, publicada no
DOU de 15/09/2014, RECONDUZINDO seus membros aos trabalhos sindicantes, a
contar de 16/10/2014.

Art. 2º -  A Comissão terá o prazo de 30 (trinta)  dias,  contados de
16/10/2014,  para  conclusão  dos  trabalhos  referentes  ao  Processo  nº
23352.000405/2014-67, conforme Art. 145, parágrafo único de Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º -  APROVEITAR todos os atos da Comissão de Sindicância
designada pela portaria 287/GAB/DG/CVID/IFC/2014 de 12/09/2014.

Art. 4º  -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 9



PORTARIA N° 306/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto  Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2014 da

servidora SILVIA MARINA RIGO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
lotada no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1904894, inicialmente programada
para o período de 23/10/2014 a 07/11/2014 (3ª parcela).

Art. 2º –  REPROGRAMAR novo período de usufruto para  08/12/2014  a
23/12/2014 (16 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 307/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto  do  Instituto  Federal
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, durante o período de 17/10/2014 a 29/01/2015,

a  servidora Camila  Zanette  Zuanazzi, ocupante do cargo de Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE nº  1891825, na Coordenação Geral de Estágios e
Extensão/DDE/DG do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 308/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - NOMEAR a  servidora  LIZETE CAMARA HUBLER,  ocupante  do

cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096, como
Substituta do Cargo Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, Código CD-02, do

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 10



Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira, no dia 22/10/2014, em virtude do
afastamento da ocupante Titular do Cargo e de seu Substituto legalmente nomeado.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 309/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral  pro tempore  do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 112/2013, de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 24/06/2013,
              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores FRANCINI CARLA GRZECA, Professora
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1947134;  ANDRÉ
RICARDO OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1959042; INÊS SOARES NUNES POGGIO, Professora do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1569119;  JANE  SUZETE  VALTER,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187;
MÁRIO FERREIRA RESENDE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula  SIAPE  nº  1961823;  MARA JULIANE  WOICIECHOSKI  HELFENSTEIN,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102265,
para, sob a presidência da primeira, comporem o Núcleo Docente Estruturante  do
Curso  Superior de Licenciatura em Pedagogia  do IFC Câmpus Videira.

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
087/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 21 de maio de 2014.

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 310/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JOSY  ALVARENGA CARVALHO
GARDIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula  SIAPE  nº  1897187,  JANE  SUZETE  VALTER,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187, e
MARCELO MASSOCCO CENDRON, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178, para, sob a presidência
da primeira, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para  contratação

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 11



de  Professor  Substituto  na  área  de  Administração/Gestão  –  Processo  nº
23352.000728/2014-51.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira
Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 311/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JOSY  ALVARENGA CARVALHO
GARDIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº  1897187, GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874,
e  JANE SUZETE VALTER,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1897187,  para,  sob a presidência da
primeira, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de
Professor  Substituto  na  área  de  Administração/Gestão  da  Agricultura  Familiar  –
Processo nº 23352.000727/2014-14.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira
Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 312/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os servidores  GILSON RIBEIRO NACHTIGALL,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  1759874, JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187, e RICARDO DE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 12



ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula  SIAPE  nº  2064295,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituir
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
na área de Agropecuária/Engenharia Rural – Processo nº 23352.000726/2014-61.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 313/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  as  servidoras  FRANCINI  CARLA  GRZECA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE  nº  1947134,  INÊS  SOARES  NUNES  POGGIO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1569119, e
JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1897187, para, sob a presidência da primeira,
constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto na área de Pedagogia – Processo nº 23352.000732/2014-19.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 314/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCELO MASSOCCO CENDRON,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 13



ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  1928178,  LEILA LISIANE ROSSI,  ocupante  do cargo de Professor  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1542728,  e  VERA
REGINA MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Supervisor  Educacional,
Matrícula  SIAPE  nº  1757296,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituir
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
na área de Informática/Banco de Dados – Processo nº 23352.000729/2014-03.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 315/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores DIEGO RICARDO KROHL, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2144422, VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagogo/Supervisor
Educacional,  Matrícula  SIAPE nº  1757296,  e  WANDERSON RIGO,  ocupante  do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1991199,  para,  sob a presidência do primeiro,  constituir  Comissão Avaliadora do
Processo  Seletivo  para  contratação  de  Professor  Substituto  na  área  de
Informática/Programação – Processo nº 23352.000730/2014-20.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira
Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 316/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 14



Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  WAGNER  CARLOS  MARIANI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  2102428,  MARCELO MASSOCCO CENDRON,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178, e
VERA  REGINA  MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Supervisor
Educacional,  Matrícula  SIAPE nº  1757296,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto na área de  Informática/Hardware, Redes de Computadores e Sistemas
Distribuídos – Processo nº 23352.000731/2014-74.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 317/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Câmpus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013,
de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve:
Art. 1º – CONVOCAR a servidora SOLANGE FRANCIELI VIEIRA, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Câmpus
Videira, Matrícula SIAPE nº  1837371, para comparecer à Perícia Médica Singular
referente  ao  Processo  nº  23352.000736/2014-05  –  Licença  para  tratamento  da
própria saúde, no dia 04 de novembro de 2014, terça-feira, a partir das 14 horas, no
Câmpus Camboriú do Instituto Federal Catarinense, na cidade de Camboriú/SC.

Art. 2º – A servidora deverá levar consigo, para apresentação à Perícia, as
vias originais de exames complementares, laudos e receitas médicas.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 318/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DIEGO RICARDO KROHL, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2144422, LEILA LISIANE ROSSI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 15



Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1542728, e VERA REGINA MAZURECK,
ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Supervisor  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº
1757296, para,  sob a presidência do primeiro,  constituir  Comissão Avaliadora do
Processo  Seletivo  para  contratação  de  Professor  Substituto  na  área  de
Informática/Banco de Dados – Processo nº 23352.000729/2014-03.

Art.  2º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art.  3º  –  Tornar  sem efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
314/GAB/DG/CVID/ IFC/2014, de 23 de outubro de 2014.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira
Portaria nº 2.315 de 15/07/2013

Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA Nº 319/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/07/2013,  considerando  o  que  consta  na  Resolução  nº  048-
CONSUPER/2014,

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  MATIAS  MARCHESAN  DE

OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901189,  BRUNO  MENEZES  DE  OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2104322, e FRANCINI CARLA GRZECA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134, para, sob a
presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para
contratação  de  Professor  Substituto  na  área  de  Química  –  Processo  nº
23352.000737/2014-41.

Art. 2º – Designar como membro suplente desta Comissão, o servidor
NELSON JORGE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Temporário, Matrícula
SIAPE nº 2130719.

Art.  3º  –  A  Comissão  deverá  observar  os  procedimentos  e  prazos
constantes na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 320/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve:

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 16



Art. 1º – LOCALIZAR, a partir de 29/10/2014, a servidora Adriana Hoffmann,
ocupante do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Classe/Nível D I 01, nomeada pela Portaria nº 2.727/2014 de 03/10/2014, DOU de
06/10/2014,  na  Coordenação  do  Núcleo  Base/CGE/DDE/DG  do  IFC  –  Câmpus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

PORTARIA N° 321/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto  do Instituto Federal  Catarinense –
Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
112/2013,  de 21/06/2013,  publicada no Diário  Oficial  da União de 24/06/2013,  e
Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
11/01/2012,

RESOLVE:
Art. 1º – CANCELAR a parcela de férias referente ao exercício de 2014 da

servidora ROSANGELA AGUIAR ADAM ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1763038, inicialmente
programada para o período de 24/11/2014 a 10/12/2014 (17 dias).

Art. 2º –  REPROGRAMAR nova parcela  de usufruto para o período de
31/12/2014 a 16/01/2015 (17 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

PORTARIA N° 322/GAB/DG/CVID/IFC/2014, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O  Diretor-Geral pro  tempore Substituto  do  Instituto  Federal
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  112/2013,  de  21/06/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
24/06/2013,

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, a partir  de 30/10/2014, a  servidora Gabriela

Frizzo Patrício, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº  1786498,  na  Coordenação Geral  de  Estágios  e  Extensão/DDE/DG do
Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira.

Art. 2º –  Tornar sem efeito, a partir da presente data, a  Portaria nº
151/GAB/DG/CVID/IFC/ 2014, de 29 de julho de 2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral pro tempore Substituto 

IFC Câmpus Videira
Portaria nº 112 - DOU de 24/06/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 17



ORDENS DE SERVICOS

JULHO*

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 18 DE JULHO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência
que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I - DESIGNAR os servidores CHEILA APARECIDA BEVILAQUA, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2004318 e RODRIGO PIVETTA WERLANG,  ocupante do cargo de  Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2085005,  para
organizarem o desfile Cívico de 7 de setembro (1 hora semanal).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 18 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência
que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I - DESIGNAR a servidora CHEILA APARECIDA BEVILAQUA,  ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2004318;  para  realizar  treinamento  desportivo extra  classe  aos alunos do  IFC -
Câmpus Videira (3 horas semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 18



AGOSTO*

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 05 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência
que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I  -  DESIGNAR o  servidor  RODRIGO  PIVETTA WERLANG,  ocupante  do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2085005,  para  organizar  o  Grupo  de Teatro  “Coletivo  Artístico  Delfos”  do IFC –
Câmpus Vidiera (4 horas semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 05 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência
que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I  -  DESIGNAR o  servidor  RODRIGO  PIVETTA WERLANG,  ocupante  do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2085005, para organizar o 1º Festival da Canção do IFC, que acontecerá no dia 15
de outubro, no auditório no IFC – Câmpus Videira (2 horas semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

RDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I  – DESIGNAR os servidores  MARINÊS  KERBER, Professora do Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759705;  ALAN SCHREINER
PADILHA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1985815;  RICARDO  DE  ARAÚJO,   Professor  do  Ensino  Básico,   Técnico   e
Tecnológico,   Matrícula   SIAPE  nº  2064295;  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874;

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 19



JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº1901987;  MARCELO  DIEL,  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº  1510197;  RAFAEL LIZANDRO SCHUMACHER,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2020021;
SILVIANE  SCHAFFRATH,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula  SIAPE nº  2013469;  NELSON JORGE DA SILVA,  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2130719; DIEGO MELO DE LIZ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2130099 e
ISADORA CRISTINA DE MELO COAN, Professora do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2088281 para,  sob a coordenação da primeira,
comporem  a  Comissão  Organizadora  da  3ª  Semana  de  Estudos  Agropecuários
(SEAG) do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira, a ser realizada de 21 a 23
de outubro de 2014. 

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

SETEMBRO*

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência
que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  2.315/2013,  de  15/07/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2013,

Resolve: 
I - DESIGNAR a servidora CHEILA APARECIDA BEVILAQUA,  ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2004318;  para  organizar  o  X  JEASC  (Jogos  das  Escolas  Agrícolas  de  Santa
Catarina), que acontecerá de 22 à 24 de outubro de 2015 no IFC - Câmpus Videira
(2 horas semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013

Nota: * OS que não foram publicadas no BS referente ao mês em que deveriam.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 20



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

VEÍCULO Placa Km Inicial Km Final KM Rodado

Ford Fiesta ENM 6357 135415 136535 1120

VW Parati MFV 8819 116878 117124 246

VW Parati MEW 9380 326594 326594 0

VW Kombi MBH 4534 66565 66641 76

VW Saveiro OGL 3451 29086 31056 1970

Ford FOCUS MLX 1601 29932 31275 1343

Ford FOCUS MLX 1741 27339 30017 2678

Fiat Doblô MKR 8202 17291 18662 1371

TOTAL: 8.804

DIÁRIAS

ORDEM Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA 
DIÁRIA

DESTINO DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTD
E DE
DIÁR
IAS

TOTAL A 
RECEBER 
(R$)

DEPTO 
SOLICITA
NTE

01 002503/14 Guilllermo 
Gongora Figoli

Participar do 
Evento Latino 
Americano sobre 
software livre.

Foz do 
Iguaçu – 
PR

14/10/2014 18/10/2014 - R$ 0,00 DAP

02 003193/14 Tiago Heineck Participar do 
Workshop de 
Tecnologia de 
Redes do Pop-
SC/RNP.

Florianópoli
s – SC

07/10/2014 10/10/2014 3,5 R$ 634,30 DAP

03 003329/14 Giorge Vanz Participar das 
aulas do Mestrado
Profissional em 
Computação 
SETEC/UFPE/201
4 – Edital 2014 – 
Área de 
Concentração: 
Redes de 
Computadores.

Recife – PE 05/10/2014 11/10/2014 6,5 R$ 
1.373,15

DAP

04 003598/14 Viviane Aparecida
Trindade

Participar da 
Reunião do Grupo 
de Trabalho sobre 
a Evasão Escolar, 
conforme Ofício 
Circular nº 
062/2014-
PROEN/REITORI
A/IFC.

Blumenau 
– SC

30/09/2014 01/10/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

05 003599/14 Diego Alan 
Pereira

Participar da 
Reunião do Grupo 
de Trabalho de 

Blumenau 
– SC

02/10/2014 03/10/2014 1,5 R$ 231,60 DAP

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 21



Telecomunicações
, conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/
Nº054/2014.

06 003600/14 Diego Alan 
Pereira

Participar do 
Workshop de 
Tecnologia de 
Redes do Pop-
SC/RNP.

Florianópoli
s – SC

07/10/2014 10/10/2014 3,5 R$ 634,30 DAP

07 003719/14 José Décio de 
Alencar

Apoiar a logística 
de aplicação da 
Demanda 05/2014 
TOEFL ITP para o 
corpo discente do 
IFC Câmpus 
Videira.

Videira – 
SC

03/09/2014 04/09/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

08 003720/14 Giovana Von 
Mecheln Lorenz

Participar da 
Reunião com os 
membros da 
Comissão 
Responsável pela 
Guarda e 
Manutenção do 
Acervo Acadêmico
do IFC, conforme 
Ofício 
Circular/IFC/GAB/
Nº055/2014.

Rio do Sul 
– SC

02/10/2014 02/10/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

09 003721/14 Alessandra 
Domingues 
Malheiro

Participar do I 
Seminário de 
Gestão Pública 
Sustentável.

Florianópoli
s – SC

02/10/2014 04/10/2014 2,5 R$ 562,60 DDE

10 003733/14 Rodrigo Pivetta 
Werlang

Acompanhar os 
alunos do Ensino 
Médio Integrado 
para o 1º Encontro
do IFCultura.

Santa Rosa
do Sul – 
SC

17/10/2014 17/10/2014 1,5 
(50%
)

R$ 248,55 DDE

11 003735/14 Lizete Camara 
Hubler

Participar da 
Reunião da 
PROEN.

Blumenau 
– SC

25/09/2014 25/09/2014 0,5 R$ 71,55 Direção 
Geral

12 003753/14 Rosangela Aguiar 
Adam

Participar da 
Reunião do Fórum
de Educação do 
Campo e do 
CODIR.

Brasília – 
DF / Santa 
Rosa do 
Sul – RS

12/10/2014 18/10/2014 6,5 R$ 
1.582,40

Direção 
Geral

13 003791/14 Adriano Anzanello Participar da VI 
Jornada de 
Foguetes em 
Barra do Piraí – 
RJ.

Rio de 
Janeiro – 
RJ

27/10/2014 30/10/2014 0 R$ 0,00 DDE

14 003792/14 Vitor Cividini 
Barbieri 

Participar da VI 
Jornada de 
Foguetes em 
Barra do Piraí – 
RJ.

Rio de 
Janeiro – 
RJ

27/10/2014 30/10/2014 0 R$ 0,00 DDE

15 003793/14 Bruno Zardo 
Barcelos

Participar da VI 
Jornada de 
Foguetes em 
Barra do Piraí – 
RJ.

Rio de 
Janeiro – 
RJ

27/10/2014 30/10/2014 0 R$ 0,00 DDE

16 003800/14 Matias 
Marchesan de 
Oliveira

Acompanhar 
alunos na VI 
Jornada de 
Foguetes.

Barra do 
Piraí – RJ

26/10/2014 31/10/2014 5,5 R$ 
1.042,75

DDE

17 003817/14 Luana de Araujo 
Huff

Participar da 
Reunião do Grupo 
de Trabalho sobre 

Blumenau 
– SC

30/09/2014 30/09/2014 0,5 R$ 166,55 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 22



a Evasão 
Escolar,conforme 
Ofício Circular nº 
062/2014-
PROEN/REITORI
A/IFC.

18 003853/14 Rosangela Aguiar 
Adam

Participar da 
Reunião sobre 
Política de 
Inovações 
Tecnológicas.

Blumenau 
– SC

21/10/2014 22/10/2014 1,5 R$ 283,35 Direção 
Geral

19 003854/14 Raul Eduardo 
Fernandez Sales

Participar da 
Reunião dos 
Diretores de 
Desenvolvimento 
Educacional, 
conforme Ofício 
Circular nº 
067/2014-
PROEN/Reitoria/IF
C.

Blumenau 
– SC

21/10/2014 22/10/2014 1,5 R$ 283,35 Direção 
Geral

20 003861/14 Raul Eduardo 
Fernandez Sales

Acompanhar 
alunos em viagem 
técnica à Usina de
Itaipu em Foz do 
Iguaçu – PR.

Foz do 
Iguaçu – 
PR

09/10/2014 12/10/2014 3,5 R$ 706,35 Direção 
Geral

21 003863/14 Jane Suzete 
Valter

Acompanhar 
alunos em visita 
ao Colégio de 
Aplicação da 
UFSC.

Florianópoli
s – SC

23/10/2014 25/10/2014 2,5 R$ 467,60 DDE

22 003865/14 Inês Soares 
Nunes Poggio

Acompanhar 
alunos em visita 
ao Colégio de 
Aplicação da 
UFSC.

Florianópoli
s – SC

23/10/2014 25/10/2014 2,5 R$ 467,60 DDE

23 003870/14 Carlos Roberto 
Pereira Oliboni

Acompanhar 
alunos em viagem 
técnica à Usina de
Itaipu em Foz do 
Iguaçu – PR.

Foz do 
Iguaçu – 
PR

09/10/2014 12/10/2014 3,5 R$ 585,60 DDE

24 003871/14 Pablo André 
Reyes Meyer

Acompanhar 
alunos em viagem 
técnica à Usina de
Itaipu em Foz do 
Iguaçu – PR.

Foz do 
Iguaçu – 
PR

09/10/2014 12/10/2014 3,5 R$ 585,60 DDE

25 003872/14 Gabriel Granzotto
Madruga

Acompanhar 
alunos em viagem 
técnica à Usina de
Itaipu em Foz do 
Iguaçu – PR.

Foz do 
Iguaçu – 
PR

09/10/2014 12/10/2014 3,5 R$ 585,60 DDE

26 004019/14 Lizete Camara 
Hubler

Acompanhar 
alunos do Ensino 
Médio Integrado 
para o IFCultura 
em Santa Rosa do
Sul – SC.

Santa Rosa
do Sul – 
SC

17/10/2014 17/10/2014 0,5 R$ 88,80 Direção 
Geral

27 004020/14 Isadora Cristina 
de Melo Coan

Acompanhar 
alunos do Ensino 
Médio Integrado 
para o IFCultura 
em Santa Rosa do
Sul – SC.

Santa Rosa
do Sul – 
SC

17/10/2014 17/10/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

28 004021/14 Diane Franz Ministrar palestra 
na 3ª Semana de 
Estudos 
Agropecuários – 
SEAG do IFC 

Videira – 
SC

20/10/2014 21/10/2014 1,5 R$ 265,50 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 23



Câmpus Videira.

29 004023/14 Daniel Manenti Participar do 
Curso RDC no 
Câmpus Rio do 
Sul.

Rio do Sul 
– SC

21/10/2014 23/10/2014 2,5 R$ 477,90 DAP

30 004024/14 Nei Carlos Santin Participar do 
Curso RDC no 
Câmpus Rio do 
Sul.

Rio do Sul 
– SC

21/10/2014 23/10/2014 2,5 R$ 391,65 DAP

31 004025/14 Adriano Bernardo 
Moraes Lima

Participar e 
acompanhar a 
aluna Paola dos 
Santos Balestieri 
que teve trabalho 
aceito no 3º 
Simpósio Nacional
de Educação em 
Astronomia – 
SNEA 2014.

Curitiba – 
PR

21/10/2014 25/10/2014 4,5 R$ 963,78 DDE

32 004027/14 Alexandre 
Henrique 
Strassburger

Ministrar palestra 
na 3ª Semana de 
Estudos 
Agropecuários – 
SEAG do IFC 
Câmpus Videira.

Videira – 
SC

22/10/2014 23/10/2014 1,5 R$ 265,50 DDE

33 004028/14 Wanderson Rigo Participar da 
Reunião dos 
Coordenadores 
dos Cursos 
Técnicos de 
Informática do 
IFC, conforme 
Ofício Circular nº 
070/2014 – 
PROEN/REITORI
A/IFC.

Blumenau 
– SC

28/10/2014 30/10/2014 2,5 R$ 391,65 DDE

34 004067/14 Silvia Marina Rigo Participar do 
Curso RDC no 
Câmpus Rio do 
Sul.

Rio do Sul 
– SC

21/10/2014 23/10/2014 2,5 R$ 391,65 DAP

35 004073/14 Alessandra 
Domingues 
Malheiro

Acompanhar 
alunos do Ensino 
Médio Integrado 
para o IFCultura 
em Santa Rosa do
Sul – SC.

Santa Rosa
do Sul – 
SC

17/10/2014 18/10/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

36 004074/14 Alan Vicente de 
Oliveira

Acompanhar 
alunos do Curso 
Técnico de 
Agropecuária em 
visita técnica ao 
Complexo 
Ambiental Cyro 
Gevaerd – 
Zoológico e 
Parque Ecológico 
e Zoobotânico 
Padre Raulino 
Reitz.

Brusque – 
SC

30/10/2014 31/10/2014 1,5 R$ 231,60 DDE

37 004081/14 Ricardo de Araújo Participar da 
Expolages 2014.

Lages – SC 17/10/2014 17/10/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

38 004083/14 Diego Melo de Liz Participar da 
Expolages 2014.

Lages – SC 17/10/2014 17/10/2014 0,5 R$ 71,55 DDE

39 004114/14 Juciara Ramos 
Cordeiro

Participar da 
Reunião da 
Assistência 
Estudantil, 
conforme Ofício 

Rio do Sul 
– SC

21/10/2014 23/10/2014 2,5 R$ 391,65 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 24



Circular nº 
061/2014-
PRODHS/Reitoria/
IFC.

40 004329/14 Nelson Jorge da 
Silva

Acompanhar 
alunos do Curso 
Técnico de 
Agropecuária em 
visita técnica ao 
Complexo 
Ambiental Cyro 
Gevaerd – 
Zoológico e 
Parque Ecológico 
e Zoobotânico 
Padre Raulino 
Reitz.

Brusque – 
SC

30/10/2014 31/10/2014 1,5 
(50%
)

R$ 231,60 DDE

41 004330/14 Deisi Martignago Participar da 
Semana Nacional 
do Livro e da 
Biblioteca do IFC 
Câmpus Videira.

Videira – 
SC

30/10/2014 30/10/2014 1,5 
(50%
)

R$ 231,60 DDE

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO 
DO 
EMPENHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE
EMISSÃ
O

VALOR FORNECEDOR JUSTIFICA
TIVA

23352.000191/20
14-29

2014NE800
334 

339039 CONTRATAÇÃO DE 
SEERVIÇOS GRÁFICOS PARA
IMPRESSÃO DE LIVROS 
PARA O IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014PR00005                            

02/10/14 R$ 
1.132,50

 POLIMPRESSOS 
SERVICOS 
GRAFICOS LTDA -
ME

PREGÃO

23352.000653/20
14-16

2014NE800
335 

449052 "AQUISIÇÃO DE 
MICROSCÓPIOS COM 
RECURSOS 
DESCENTRALIZADOS PELA 
PROPI/REITORIA , 
A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS 
PROJETOS DE PESQUISA 
EXECUTADOS PELOS 
DOCENTES DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2014DI00025                        "

03/10/14 R$ 
4.326,22

ANATOMIC 
COMERCIO E 
ASSISTENCIA 
TECNICA 

DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO

23352.000444/20
13-83

 
2014NE800
336

339039 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
CONFECÇÃO DE CRACHÁS 
PARA A 3ª SEMANA DE  
ESTUDOS AGROPECUÁRIOS 
DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013PR00015

07/10/14 R$ 100,00 CIDADE 
INDUSTRIA 
GRAFICA LTDA  - 
ME 

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
337 

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (PORTA 
BANNER), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES 
DO IFC - REITORIA.  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            
"

08/10/14 R$ 
9.176,43

KD COMERCIO 
ATACADISTA LTDA
- ME 

PREGÃO

23352.000194/20
14-62

 
2014NE800
338

339039 " CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE

08/10/14 R$ 
9.698,39

 TRANSVAN LTDA 
- ME 

PREGÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 25



TRANSPORTE SOB REGIME 
DE
  FRETAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC - CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2014PR00003
"

23352.000706/20
13-18

2014NE800
339 

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO CURSO TÉCNICO
  EM ELETROELETRÔNICA 
DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013PR00018
"

09/10/14 R$ 
8.425,00

ZILOTRONICA 
TECNOLOGIA 
LTDA - EPP

PREGÃO

23352.000706/20
13-18

2014NE800
340 

449052 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO CURSO TÉCNICO
  EM ELETROELETRÔNICA 
DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013PR00018
"

09/10/14 R$ 
12.367,90

 MAX COMERCIO 
E INDUSTRIA DE 
PRODUTOS EDU

PREGÃO

23353.000613/20
13-75

2014NE800
341

339033 " CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EMISSÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS PARA 
VIAGENS INTERNACIONAIS 
PARA O IFC CÂMPUS VIDEIRA
NO EXERCÍCIO DE 2014.  
PROC ORIG
 EM: 2013PR00017                    
"

09/10/14 R$ 
6.000,00

 GUERINO & 
FERNANDES 
TURISMO E 
EVENTOS LTDA

PREGÃO

23349.000581/20
13-7

2014NE800
342

449052  AQUISIÇÃO DE BENS 
MÓVEIS 
(ELETRODOMÉSTICOS, 
UTENSÍLIOS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 05000232013             

10/10/14 R$ 250,00 MASTER 
AUCTION 
TRANSPORTES E 
COMERCIO

PREGÃO

23352.000628/20
14-24

2014NE800
344

339039 " CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇÃO DE DOIS 
PORTÕES AUTOMÁTICOS, 
PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC - 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2014DI
 00023                                        
"

16/10/14 R$ 
4.245,00

ELIANE FENILI 
LINS - EPP 

DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO

23352.000706/20
14-91

2014NE800
346 

339030 "CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA E 
AUTORIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE REVISÃO  
(TROCA DE PEÇAS) DE 
VEÍCULOS OFICIAIS EM 
PERÍODO DE GARANTIA 
TÉCNICA, A FIM DE
 ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2014DI00027     "

17/10/14 R$ 497,98 MAGAVEL 
MAGARINOS 
VEICULOS LTDA

DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO

23352.000706/20
14-91

2014NE800
347

339039 "CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA E 
AUTORIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE REVISÃO  
(TROCA DE PEÇAS) DE 
VEÍCULOS OFICIAIS EM 
PERÍODO DE GARANTIA 
TÉCNICA, A FIM DE

17/10/14 R$ 338,00 MAGAVEL 
MAGARINOS 
VEICULOS LTDA

DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 26



 ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2014DI00027  "

23352.000662/20
13-18

 
2014NE800
357

449052 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013PR00025

22/10/14 R$ 
1.606,00

JOUGLARD & CIA 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

 
2014NE800
358

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA  PROC ORIGEM: 
2013PR00025                            
"

22/10/14 R$ 
1.249,35

 RPF COMERCIAL 
LTDA - EPP

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
359

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

22/10/14 R$ 139,00 RC TEIVE 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
LTDA 

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
360

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

22/10/14 R$ 
1.946,00

SPAZIO 
COMERCIO DE 
MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
361

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

22/10/14 R$ 645,50 FRATELLI 
COMERCIO DE 
MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
362 

449052 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013PR00025

22/10/14 R$ 988,33 FRATELLI 
COMERCIO DE 
MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

 
2014NE800
363 

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

22/10/14 R$ 
2.500,00

AMP INDUSTRIA E
COMERCIO DE 
CONDUTORES 
LTDA

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

 
2014NE800
364

449052 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CÂMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013PR00025

22/10/14 R$ 
3.752,49

F.K. 
IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA 
LTDA

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
365 

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

23/10/14 R$ 
2.254,00

SLIMP 
DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

 
2014NE800
366

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

23/10/14 R$ 
4.875,00

JULIANA 
MALETTA 
VILHENA PIERIN - 
ME 

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
367

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

23/10/14 R$ 
1.325,25

EDSON ROBERTO
MUTTI VARGAS - 
ME  

PREGÃO

23352.000662/20
13-18

2014NE800
368 

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

23/10/14 R$ 
1.149,80

 LAGUNA 
DISTRIBUICAO 
LTDA - ME

PREGÃO

23475.000067/20 2014NE800 339039 "CONTRATAÇÃO DE 23/10/14 R$ UNILIMA PREGÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 27



13-96 369 EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS GRÁFICOS, 
CONFECÇÃO DE SACOLA 
ECOLÓGICA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 
2013PR00025                            
"

1.981,00 UNIFORMES E 
CONFECCOES 
LTDA - ME 

23352.000662/20
13-18

 
2014NE800
37

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2013PR00025            

24/10/14 R$ 
1.400,00

 AMP INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 
CONDUTORES 
LTDA

PREGÃO

23352.000444/20
13-83

2014NE800
372 

339039  CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CALENDÁRIO 
ACADÊMICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2013PR00015       

27/10/14 R$ 
1.500,00

CIDADE 
INDUSTRIA 
GRAFICA LTDA  - 
ME 

PREGÃO

23352.000444/20
13-83

2014NE800
375

339039 " CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
AQUISIÇÃO DE LONA 
IMPRESSA PARA ATENDER 
 AS NECESSIDADES DO IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2013PR00015            
"

27/10/14 R$ 119,88 WENDEL COSTA 
RODRIGUES 
EIRELI  - ME 

PREGÃO

23352.000444/20
13-83

2014NE800
376  

339039 "AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA O IFC 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2013PR
00015                                         
"

27/10/14 R$ 450,00 CIDADE 
INDUSTRIA 
GRAFICA LTDA  - 
ME 

PREGÃO

23352.000741/20
14-18

 
2014NE800
377 

339030 "AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CÂMPUS 
VIDEIRA  PROC ORIGEM: 
2014DI00028                              
"

30/10/14 R$ 271,80 MERCADO 
BONIMIX LTDA - 
EPP 

DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO

23352.000741/20
14-18

2014NE800
378

339030 " AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES
DO IFC CÂMPUS 
 VIDEIRA  PROC ORIGEM: 
2014DI00028                              
"

30/10/14 R$ 312,90 SUPERMERCADO
S ZORNITTA LTDA

DISPENSA 
DE 
LICITAÇÃO

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 28



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO V – EM 31/10/2014 Página 29

http://www.ifc-videira.edu.br/

